

貸借対照表

(2019年3月31日現在)

(単位：円)

| 資産の部 | | 負債の部 | |
|-------------------|-------------|------------------|-------------|
| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
| 【流動資産】 | 180,729,352 | 【流動負債】 | 70,146,395 |
| 現金及び預金 | 116,602,334 | 未払金 | 45,204,911 |
| 売掛金 | 60,565,541 | 未払法人税等 | 96,600 |
| 前払費用 | 3,218,594 | 未払消費税 | 8,024,300 |
| 仮払金 | 342,883 | 未払費用 | 4,214,016 |
| | | 預り金 | 885,250 |
| 【固定資産】 | 137,567,836 | 賞与引当金 | 11,254,945 |
| 【有形固定資産】 | 7,170,711 | 従業員未払金 | 466,373 |
| 工具器具備品 | 8,200,858 | 負債合計 | 70,146,395 |
| 減価償却累計額 | △1,030,147 | 純資産の部 | |
| 【無形固定資産】 | 18,958,125 | 【株主資本】 | 248,150,793 |
| ソフトウェア | 18,958,125 | 資本金 | 50,000,000 |
| 【投資その他の資産】 | 111,439,000 | 資本剰余金 | 79,423,365 |
| 繰延税金資産 | 111,439,000 | 資本準備金 | 60,000,000 |
| | | その他資本剰余金 | 19,423,365 |
| | | 利益剰余金 | 118,727,428 |
| | | その他利益剰余金 | 118,727,428 |
| | | 繰越利益剰余金 | 118,727,428 |
| | | 純資産合計 | 248,150,793 |
| 資産合計 | 318,297,188 | 負債及び純資産合計 | 318,297,188 |

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

① 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産（リース資産除く）…定率法（ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備については定額法）を採用しております。

無形固定資産 …定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

② 引当金の計上基準

賞与引当金 …従業員の賞与の支給に充てるため、賞与支給見込額の当期負担額を計上しております。

③ 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

④ 連結納税制度の適用を前提とした会計処理

日本生命保険相互会社及び当社を含む一部の子会社は、2018年12月に連結納税制度の承認申請を行い、翌事業年度より連結納税制度が適用されることとなったため、当事業年度より「連結納税制度を適用する場合の税効果会計に関する当面の取扱い（その1）」（2015年1月16日 企業会計基準委員会実務対応報告第5号）及び「連結納税制度を適用する場合の税効果会計に関する当面の取扱い（その2）」（2015年1月16日 企業会計基準委員会 実務対応報告第7号）に基づき、連結納税制度の適用を前提とした会計処理を行っております。

2. 株主資本等変動計算書に関する注記

当該事業年度の末日における発行済株式の数

当該事業年度の末日における発行済株式の数は、570株であります。

3. 当期純損益金額

当期純利益は、118,727,428円であります。